令和 6年７月 17日

 保護者様

長 岡 京 市 教 育 委 員 会

教 育 長  西 村  文 則

長岡京市立長岡第五小学校

校  長  浅 野  尊 浩

熱中症特別警戒アラート発表時の対応について

平素より、本市の教育行政及び本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、令和 6年４月２４日から従来の熱中症警戒アラートに加え、「熱中症特別警戒アラート」の運用が

開始されることとなりました。

当該特別警戒アラートは、広域的に過去に例のない危険な暑さとなり、人の健康に係る重大な被害が生じ

る恐れがある場合に発表されることを踏まえ、発表時には下記のとおりといたします。

保護者の皆様方におかれましては、ご理解、ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

記

※環境省熱中症予防情報サイトもご参照ください。  https://www.wbgt.env.go.jp/

 熱中症警戒アラート 熱中症特別警戒アラート

発表基準

府内のいずれかの暑さ指数情報提供地点

における、暑さ指数（WBGT）が

33 に達すると予想される場合

府内の全ての暑さ指数情報提供地点（全 8か所）

における、翌日の暑さ指数（WBGT）が

35 に達すると予想される場合

※過去、全８か所で 35に達したことはありません。

発表時刻

５時ごろ・・・当日の情報

17時ごろ・・・翌日の情報 14時ごろ・・・翌日の情報（1日 1回）

発
表
時
の
対
応

学
校

平常授業

翌日臨時休校

※土日祝日及び長期休業中の場合は、学校行事・部

活動等を中止とします。

※中学校部活動における大会、コンクール等は主催

者の判断に従うものとします。

放
課
後

児
童
ク
ラ
ブ

平常開会 翌日臨時休会

暑さ指数情報提供地点     間人、宮津、舞鶴、福知山、美山、園部、京都、京田辺

（1日 2回）

https://www.wbgt.env.go.jp/

アラートが発表
はっぴょう

されたら、以下
い か

のことに気
き

を付
つ

けましょう

熱 中 症
ねっちゅうしょう

特別
とくべつ

警戒
けいかい

アラートとは

が発表
はっぴょう

されたら・・・・

「熱中症
ねっちゅうしょう

特別
とくべつ

警戒
けいかい

アラート」は、府内
ふ な い

８か所
し ょ

全
すべ

ての地点
ち て ん

で、暑
あつ

さ指数
し す う

が 35以上
いじょう

と

予想
よ そ う

される場合
ば あ い

に発表
はっぴょう

されます。熱中症
ねっちゅうしょう

特別
とくべつ

警戒
けいかい

アラートが発表
はっぴょう

される場合
ば あ い

は、

過去
か こ

に例
れい

のない危険
き け ん

な暑
あつ

さが予測
よ そ く

され、人
ひと

の健康
けんこう

に係
かか

る重大
じゅうだい

な

被害
ひ が い

が生
しょう

じるおそれがあります。

【外出
がいしゅつ

はひかえ、暑
あつ

さを避
さ

けましょう】

不要
ふ よ う

不急
ふきゅう

の外出
がいしゅつ

は避
さ

け、室内
しつない

で過ごしましょう
す

。また、室内
しつない

では

エアコンなどを適切
てきせつ

に使用
し よ う

して部屋
へ や

の温度
お ん ど

を調整
ちょうせい

しましょう。

【こまめに水分
すいぶん

・塩分
えんぶん

補給
ほきゅう

をしましょう】

運動
うんどう

をしていなくても、じわじわ汗
あせ

はかいていますので、

こまめに水分
すいぶん

や塩分
えんぶん

を補給
ほきゅう

しましょう。

また、涼しい
すず

服装
ふくそう

にするなど熱中症
ねっちゅうしょう

を予防
よ ぼ う

するための行動
こうどう

をしましょう。